Behold again, you have here even better reasons why Romulus, through no fault of his own, did not rule at Alba Longa and why he sought out other places to settle, into which he was sent by his grandfather, who could not hand over his scepter to Romulus. Behold also—the very thing we were seeking just now—you have here the necessity of the Romans to seek marriages from neighboring peoples. Or, rather, you have here the Romans' worthy and humane desire, as men who sought a family connection and friendship with their neighbors especially through that suit—and then through that act of marriages or abductions.

Nam est a verisimili alienum aliud, ut hinc quæsita fuerit belli occasio: quasi aliæ multo iustiores, et iustitiæ evidentioris ad bellum deesse causæ potuissent: et quasi alia sit aut fertior, aut paratior seges, quam occasionum est belli. Bellum inferre propter negatas nuptias potuerunt, et insuper aggesta probra. Bellum si provocare, non extorquere potius necessitudinem, voluissent: cur ille raptarum dilectus virginum: ut tanto videri minor læsio posset?

p. 119 An vero unum Minutium, auctorem non adeo aut re, aut nomine magnum | isthic sequemur? ^a Nam alii de una vix Hersilia scribunt nupta: de qua una et capi Minutii illa possunt, et *nonnullas de matrimonio raptas*: alioqui solas rapti virgines, et a viris lædendis, et a mulieribus abstineri (quæsita belli occasione scilicet) iussum. Quamquam nec fraus magna, raptis mulieribus, in illa matrimoniorum infirmitate: et in illa confusione rapiendi, ubi professas mulieritatem vix discrevisses.

Illam confusio est raptio sine more, quam Virgilius dicit. An et Virgilius, Romanæ gentis professus laudator, hic Romanos vituperet? ^b Sed sine more, id est, præter quotidianam consuetudinem, et usitatam rationem. ^c *Tempestas sine more furit*, &c. quæ ait alibi: quicquid ibi scribant Grammatici. Est sine ordine, et legitimis sollempnibus, et sine ceremoniis post inductis: ^d *Queis neque mos, neque cultus erat*: ut ait alibi. ^e Et ut Ovidius eodem sensu, *sine lege*, dixit. *In quem quæque inciderant raptæ*: inquit Livius. Hic est mos: exemplum non est: ut *sine more* Servius interpretatur, *sine ullo exemplo*. Immo enim nec sine exemplo fuit raptus: ut hoc ipsum explicat Dionysius. Quamquam et hoc ipsum quid esset, si sine exemplo esset? ^f *Delectabatur Duillius cereo funali, et tibicine: quæ sibi nullo exemplo privatus sumserat: tantum licentiæ dabat gloria*: inquit Cato. Cogebatur Romulus ad vim confugere, et ad dolum: ut sibi nullo | exemplo raperet mulieres alienas: tantum licentiæ dabat necessitas: inquam ego.